
V predchádzajúcich dvoch číslach sme vám priniesli hraciu kartu
s 12 políčkami  a s dvomi kupónmi.   Vašou úlohou bude zozbierať
zvyšných 9 kupónov, nalepiť na hraciu kartu a doručiť po skončení hry
k nám, do redakcie.  Ak splníte všetky tieto podmienky, budete
zaradení do žrebovania o jednu z piatich finančných cien. Ak vám
bude niektorý z kupónov chýbať, v jednom z nasledujúcich čísel nájdete
žolíkový kupón, ktorým môžete  chýbajúci nahradiť.       Veľa šťastia!
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LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ

"Bolesťou unavená,
tíško si zaspala, zane−
chajúc všetkých, kto−
rých si rada mala. Za
všetky trápenie a bo−
lesti, nech Ti dá Pán
Boh večnej radosti."

Oznamujeme všet−
kým príbuzným a zná−
mym, že po dlhej cho−

robe nás 24.6.2009 navždy opustila naša
milovaná mamička, starká, prastarká a
svokra MÁRIA DINKOVÁ z Opatovskej
Novej Vsi, vo veku 85 rokov. Touto ces−
tou sa chceme poďakovať za kvetinové
dary a prejavy sústrasti. Smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Kto v srdciach žije, ne−
umiera."Ďakujeme prí−
buzným, priateľom a zná−
mym, ktorí vyprevadili na
poslednej ceste 27.6.2009
naša drahú sestru 

MÁRIU BALÁŽOVÚ, 
ktorá umrela vo veku 80 rokov. Zvlášť ďakuje−
me seniorovi Mgr. Jánovi Ďurovovi a kantor−
ke Vierke Drakovej za dôstojnú rozlúčku.
Úprimne ďakujeme lekárom a sestrám nie−
kdajšej polikliniky vo V.Krtíši, ktorí jej roky po−
skytovali zdravotnícku starostlivosť, ako aj
personálu oddelenia dlhodobo chorých vo
VšNsP, n. o., vo V. Krtíši za poskytnutú po−
moc v posledných dňoch jej života. Ďakujeme
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S úctou a láskou spomínajú smútiace sestry

Anna, Emília a Ľudmila s rodinami.

l RIMAVSKÁ SOBOTA − V Ri−
mavských Janovciach v okrese Ri−
mavská Sobota sa 20. februára
tohto roku v popoludňajších hodi−
nách stala obzvlášť závažná vraž−
da, pri ktorej prišiel o život 37−roč−
ný asistent trénera slovenského pr−
voligového klubu MFK Rimavská
Sobota Július Nôta z Rimavských
Janoviec. 

Vyšetrovateľka Krajského riadi−
teľstva PZ v Banskej Bystrici v pia−
tok (26.6.) obvinila z tohto obzvlášť
závažného zločinu vraždy 23−roč−
ného Milana Z. z Rimavských Ja−
noviec, v súčasnosti vo väzbe v
Ústave na výkon väzby.  

O vražde známeho prvoligového
trénera sa písalo aj v celoštátnych
médiach. Zrekapitulujme, čo sa
stalo takmer pred pol rokom v deň
vraždy okolo 16.15 hodine. Po
tom, čo z  dvora rodinného domu v
obci  Rimavské Janovce v okrese
Rimavská Sobota videl Milan Z.
(23 r.), že cez lúku medzi miestny−
mi komunikáciami vedúcimi na
pustatinu Jánošíky  a  k čističke
odpadových vôd  prechádza s puš−
kou na ramene 37−ročný Július N.
z Rimavských Janoviec, vyšiel z
dvora. Vykročil na cestu vedúcu k
čističke odpadových vôd a so slo−
vami "Tá puška by sa zišla a dala
sa speňažiť" sa prihovoril Júliusovi,
pričom v zovretej pästi držal otvá−
rací nôž. Vzápätí na to prišiel do je−
ho blízkosti  a spýtal sa ho, či má
povolenie na zbraň. Po tom, čo
Július N. zareagoval na jeho otáz−
ku slovami,  "že čo je ho do toho",

mu rýchlym pohybom ruky pichol
nožom do oblasti krku, otočil sa a
z miesta  ušiel po  tejto ceste sme−
rom do obce Rimavské Janovce.
Týmto konaním  mu,  spôsobil
bodnorezné poranenie krku s  pre−
rezaním pravej spoločnej krčnej
tepny a hrdlovej žily,  ktorému aj
napriek poskytnutej  včasnej od−
bornej lekárskej pomoci na mieste
podľahol.  

Na objasnení vraždy Júliusa N.,
ktorý bol známou osobou v športo−
vej oblasti nemalej verejnosti nie−
len v Rimavsko−sobotskom okrese,
ale aj na celom Slovensku, a tiež
v zahraničí, intenzívne pracoval vy−
šetrovací tím zložený z vyšetrova−
teľov Krajského riaditeľstva Policaj−
ného zboru v Banskej Bystrici a o−
peratívnych pracovníkov z Okres−
ného riaditeľstva Policajného zboru
v Rimavskej Sobote. 

Obvinený  Milan Z.  bol už v mi−
nulosti dvakrát súdne trestaný. V
roku 2003 za krádež (mal pod−
mienku 5 mesiacov) a v roku 2007
za zločin nedovolenej výroby o−
mamných a psychotropných látok,
jedov alebo prekurzorov , ich drža−
nie a obchodovanie s nimi (mal
podmienku 3 roky ). V súčasnosti
sa nachádza vo väzbe za prečin
nedovolenej výroby omamných a
psychotropných látok, jedov alebo
prekurzorov , ich držanie a obcho−
dovanie s nimi.

Ako bolo zistené  obvinený Milan
Z., okrem toho, že je užívateľom
marihuany, má "vyhranenú" záľubu
v strelných, bodných  a  sečných
zbraniach, čo sa potvrdilo aj pri do−
movej prehliadke, pri  ktorej boli
zaistené tak strelné zbrane, kom−
ponenty na ich výrobu  ako aj po−
domácky vyrobené zbrane.       

Za tento obzvlášť závažný zločin
mu hrozí trest odňatia slobody na
20 až 25 rokov alebo na doživotie.

Zdroj: kpt. PhDr.M.FALTÁNIOVÁ,
hovorkyňa, KR PZ B. Bystrica 

V uplynulom týždni polícia
v Banskobystrickom kraji za−
znamenala 58 prípadov krá−
deží vlámaním, pričom pácha−
telia spôsobili škodu za 72−ti−
síc eur, z toho v troch prípa−
doch so škodou viac ako tisíc
eur je páchateľ známy. Polícia
dodatočne objasnila 2 prípady
krádeže vlámaním so škodu
takmer 3−tisíc eur. V uplynulom
týždni sa páchatelia vlámali do
12 bytov, 8 obchodov a reštau−
rácií, do 8 áut a  8 chát. Najviac
vlámaní bolo zaznamenaných v
okresoch Lučenec (13), Zvolen
(9), Rimavská Sobota a Banská
Bystrica (8). Na území kraja sa
uplynulý týždeň stalo 28 do−
pravných nehôd, pri ktorých bo−
la 1 osoba usmrtená, 12 osôb

sa zranilo, z toho 2 osoby ťaž−
ko. Hmotné škody, ktoré vznikli
pri dopravných nehodách sú
odhadnuté na 99−tisíc eur. Naj−
nehodovejším dňom bola stre−
da, kedy sa stalo 6 dopravných

nehôd. Najmenej dopravných
nehôd , teda jednu, polícia za−
evidovala  vo štvrtok.

Zdroj: kpt. PhDr.M.FALTÁNIOVÁ,
hovorkyňa, KR PZ B. Bystrica 

HRÁTE O 5050, 40, 30, 20 a 10 EUR!
LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ

Objasnená vražda známeho rimavskosobotského futbalového činovníka

Július Nôta bol odchovancom rimavskosobotského futbalu, počas
svojej aktívnej kariéry úspešne pôsobil aj v Maďarsku. V súčas−
nosti bol asistentom kouča prvoligového mužstva MFK Rimavská
Sobota a zároveň trénerom brankárov v tomto klube, ako aj tré−
nerom brankárov v slovenských mládežníckych reprezentáciách
do 16 a 17 rokov.

Júliusovi Nôtovi sa stala osudnou záľuba jeho vraha v zbraniach  

POĎAKOVANIE

REGISTRAČNÉ POKLADNE EURO
* PREDAJ
* SERVIS
* PRENÁJOM

0948 527 565

Škody pri nehodách za jeden týždeň dosiahli stotisíc eur 
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"V neznámy svet odišiel si spať, zapla−
kal každý, kto Ťa mal rád. Odišiel si, o−
stali sme v žiali, no vždy budeš žiť v srd−
ciach tých, ktorí Ťa milovali."

Oznamujeme všetkým príbuzným a
známym, že vo veku 78 rokov zomrel
24.6.2009 náš drahý otecko a starký 
PAVEL TÓTH z Kováčoviec. Touto ces−
tou sa chceme poďakovať za poskytnu−
tú pomoc rýchlej zdravotnej pomoci,
pod vedením MUDr. Martina Vachulu,
primárovi oddelenia ARO  MUDr. Mila−
novi Panenkovi, lekárom a sestričkám z
geriatrického oddelenia vo VšNsP, n. o.,
vo V. Krtíši.                Smútiaca rodina.

23.6. ĽUDOVÍT z Obeckova, 24.6. NATÁ−
LIA z V. Krtíša

NARODILI SA

23.6. ALŽBETA KAPUSTOVÁ, nar. v r.
1932 z Opatovskej N. Vsi, 24.6. PAVEL
TÓTH, nar. v r. 1930 z Kováčoviec, 25.6.
MÁRIA BALÁŽOVÁ, nar. v r. 1929 z V. Kr−
tíša, 26.6. ŠTEFAN VESELKA, nar. v r.
1940 zo Želoviec, TIBOR GYŐRGY, nar. v
r. 1963 z Kosihoviec, 28.6. MÁRIA ORT−
HOVÁ, nar. v. r. 1929 z V. Krtíša, ANNA
CESNAKOVÁ, nar. v r. 1935 z D. Plachti−
niec, PAVLÍNA BÁNOVSKÁ, nar. v r. 1934
z V. Krtíša, VALÉRIA ŽIAKOVÁ, nar. v r.
1970 z Leseníc, 29.6. MARGITA KAPUS−
TOVÁ, nar. v r. 1916 z V. Krtíša, LADI−
SLAV SABÓ, nar. v r. 1957 z Opatovskej
Novej Vsi

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

POĎAKOVANIA

V mene nášho zosnulého 
VLADIMÍRA PŰŠPŐKYHO 

sa chceme poďakovať obvodnej lekárke
MUDr. MÁRII TÓTHOVEJ za lekársku

starostlivosť a ľudský prístup. 
Manželka a dcéra.

12.7. VIERA DRAGÚNOVÁ, ĽUDOVÍT
SZABÓ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Moderátorka večera Erika Balážková privítala
zaplnenú sálu a na scénu sa postupne dostalo
osem krásavíc, ktoré sa do súťaže prihlásili. De−
viata účastníčka, bohužiaľ, ochorela. Každé z
dievčat sa na úvod predstavilo dynamickým tan−
com, samozrejme na rómsku nôtu. Dievčatá sa
potom zmenili na princezné v spoločenských
šatách a po tejto prezentácii nasledovala pro−
menáda slečien v plavkách. Porota vybrala do
užšieho finále päť kandidátok, z ktorých nako−
niec vzišla aj víťazná trojica. Titulom
najkrajšej Rómky okresu sa
po celý rok 2009 môže
pýšiť 16−ročná
Bušinčanka 

Viktória Aprová, ktorá u poroty zabodovala ako
svojím temperamentom, tak aj vyjadrovaním i
prirodzenou krásou. Viktória tak ostala verná
svojmu menu − víťazka. Prvou vicemiss sa stala
Eva Berkyová zo Sklabinej, tretím najkrajším
rómskym dievčaťom je pätnásťročná Veľkokrtí−
šanka Žofia Badová. Okrem skvelej nálady ne−
chýbali ani emócie v podobe sĺz šťastia najkraj−
šej trojice.  Podujatie pripravila Rómska iniciatí−
va v zastúpení Miroslavom Bartošom, ml. a Ob−

čianske združenie rómskych občanov,
pod vedením M. Bartoša, st.,

ktorý na margo tohto vy−
dareného podujatia po−
vedal: „Chcem sa v pr−
vom rade poďakovať
primátorovi Ing. D.Sur−
košovi, že sa snaží  pl−
niť sny dievčat zo slab−
ších sociálnych vrs−
tiev, a že toto podujatie
podporil hodnotnými
cenami, z ktorých sa
víťazky veľmi tešili. Ďa−
kujem aj ďalším pred−
staviteľom Mesta, že
nás podporili, i za to,
že rozhodovali v poro−
te. Vďaka patrí všet−
kým sponzorom i tým,
ktorí sa zapojili do prí−
pravy tohto krásneho
večera.“        −sedma−

Plavovláska Viktória Aprová
NAJKRAJŠIE RÓMSKE DIEVČA OKRESU
V predposledný júnový pondelok ožil veľkokrtíšsky kultúrny dom podujatím plným
temperamentu, hudby, ale najmä krásy rómskych dievčat, ktoré bojovali o titul
MISS RÓMSKE DIEVČA 2009 OKRESU VEĽKÝ KRTÍŠ.

"Kto sa hlboko vryje
do srdca, nikdy sa 
z neho nevytratí."
Nenávratne uplynie
9.7.2009 jeden rok

spomienok na nášho
milovaného otca, 

starého otca 
a prastarého otca 

ONDREJA DULAJA 
zo Žihľavy. Veríme, že v srdciach tých,
ktorí ho poznali, ostane navždy v milej

a nezabudnuteľnej spomienke. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Trojica najkrajších rómskych
dievčat okresu pre rok 2009:
Viktória Aprová (v strede), Eva
Berkyová (vľavo) a Žofia Badová

Začali prázdniny a dovolenkové obdobie, ktoré
sú predurčené na rôzne obecné, spoločenské,
kultúrne, športové a iné akcie. Preto opäť prosí−
me všetky starostky, starostov ako aj všetkých
ostatných organizátorov týchto podujatí: 

"DAJTE NÁM O NICH
VČAS VEDIEŤ !" 

Budeme  teda radi, ak nám o všetkých podujatiach
v okrese dáte včas vedieť − MINIMÁLNE 10 DNÍ
VOPRED − aby sme si ich mohli zaradiť do plánu ví−
kendových služieb. Je to veľmi dôležité aj vzhľadom
k tomu, že sa blíži redakčné dovolenkové obdobie. 
Samozrejme, budeme radi, ak nás aj vy, naši čita−
telia, upozorníte na čokoľvek zaujímavé − či už ve−
selé  alebo vážne, čo sa vo vašom okolí udeje a
mohli by o tom vedieť aj ostatní čitatelia POKROKU. 

Aj v ich mene všetkým
"dobrým a pohotovým informátorom"  ďakuje 

REDAKCIA POKROK − 
tel. čísla : 48 303 42, 48 31 555, 48 31 333. 

Mgr. R.Hornáčeková: 0918 59 65 65, 
0918 811 038, 0902 302 102, 0911 292 121. 

Bc. Jana Kamenská: 0910 989 479, 
0903 51 51 18, 0905 975 814, 0911 209 664. 

Nad hrobom sa
skláňa mladá žena.
Vymieňa vodu vo vá−
ze, zamyslene do nej
vkladá kvet po kvete.
Takmer každý deň tu
necháva kúsok svoj−
ho srdca. Zotiera z

kusa chladného mramoru prach, ktorý
ale nikdy nesadne na jej spomienky.
Neblednú. Bolia stále. Raz viac, inokedy
o niečo menej, ale stále sú tu. 

Veď len ona vie − lebo je jeho matka −
pochopiť, čo všetko mohol dokázať jej
chlapček − jej synáčik Ivko, ktorý leží
pod chladným kameňom. Keby, keby ne−
bolo chvíle, ktorá sfúkla jeho krehkú
sviečku žitia. Bolo to pred ôsmimi rokmi,
keď tragická nehoda vstúpila do ich živo−
ta a poznačila celý jeho zvyšok. 

Spomeňme si preto spolu s ňou na
25.jún 2001, kedy sa tejto rodine zrútil
svet, lebo v náručí otca, dnes už tiež
nebohého Ivana Balíka, vydýchol jeho

prvorodený syn IVKO BALÍK. 
"Nemal si ešte odísť, Ivuško, milova−

li sme Ťa a chceli sme Ťa vidieť, ako
rastieš. Tešili sme sa z Tvojej lásky a ra−
dosti zo života. Stále nám veľmi chý−
baš." 

Niet lieku na žiaľ, niet útechy pred ne−
konečným utrpením. Zostáva len priať
silu tým, ktorí zostali. Navždy spomína:
mamina Ivetka, bratia Peťko a Robko a
prastarká Eva Balíková, staršia.   

SPOMIENKA
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l PRÍBELCE  −    Aj v tejto obci
sa zachovala tradícia stavania
májov, a nebolo tomu inak ani v
tomto roku. K tomuto krásnemu
podujatiu sa tento rok pripojili aj
členovia ZO Slovenského zväzu
zdravotne postihnutých a ZO
Jednoty dôchodcov Slovenska,
ako aj ostatní občania − seniori.
Máj si postavili na nádvorí den−
ného stacionára, ktorý je v obci
zriadený od októbra minulého
roku, vďaka finančnej podpore z
Európskeho sociálneho fondu. 
Nádvorie denného stacionára sa
29.mája zaplnilo veselými ľuďmi z
našej obce, ktorí si aj napriek svoj−
mu veku, či zhoršenému zdravot−

nému stavu radi zaspo−
mínali na časy svojej
mladosti.
Dámy máj vyzdobili bie−
lymi stuhami,  páni ho s
hrdosťou vztýčili, za čo
ich samozrejme čakala
odmena vo forme dob−
rého vínka.
V tento deň sme neza−
budli ani na všetky prí−
belské mamy, staré a
prastaré mamy, ktoré
tiež v mesiaci máj slávia
svoj sviatok. Malou po−
zornosťou bol,  ako inak,
kvietok ako prejav vďa−
ky za lásku a starostli−

vosť a tiež spomienka na tie ma−
my, ktoré sa už zo svojich detí,
vnúčat a pravnúčat tešiť nemôžu.
Po "ťažkej" práci všetkých čakalo
občerstvenie vo forme výborného
guľášu a pravých chutných  kysnu−
tých koláčikov.
K dobrej nálade svojou muzikou
prispel aj Miroslav Matuška, ktorý
všetkým zahral na pravej starej he−
ligónke. Nádvorie  stacionára  sa
rozozvučalo krásnymi starými pies−
ňami, na ktoré si všetci s hrdosťou
zaspomínali.
Vďaka za túto skutočne vydarenú
akciu patrí predovšetkým tým, kto−
rí pozvanie na ňu prijali a tiež or−
ganizátorom: terénnym sociálnym
pracovníkom,  predsedom ZO
SZZP, JDS a Obecnému úradu.  

MÁRIA MACKOVÁ  

Už niekoľko mesiacov nás
trápi hospodárska kríza. Väčšie i
menšie podniky rušia svoju vý−
robu, prepúšťajú zamestnancov.
Ľudia zostávajú zo dňa na deň
bez práce... Mnohí žijú len z
podpory, na hranici chudoby,
biedy... A pred−
sa si neváži−
me to, čo eš−
te máme! Ne−
mám teraz na mysli hmotné stat−
ky − dom, auto, mobil... Píšem o
"obyčajnom" jedle. O krajci čer−
stvého chleba a tanieri teplého
guľáša. Čo by mnohí (aj u nás
na Slovensku!) dali za takúto
stravu!

Organizátori osláv 570. výročia
prvej zmienky o obci Stredné
Plachtince pripravili 20.júna pre
návštevníkov niekoľko druhov gu−
ľáša. Ponúkali ho s chutným chle−
bíkom. Nepríjemné bolo zistenie,
že na stole zostali dva takmer ne−
dotknuté porcie guláša i chleba.
Kto takto plytvá potravinami, ener−
giou, ľudskou prácou...? A načo si
vôbec jedlo bral, keď oň nemal ani
najmenší záujem?

Bolo, a dosiaľ mi je ľúto, že sa
dokážeme takto necitlivo zachovať
k Božiemu daru − kúsku chleba.
Lebo − treba veľa práce mnohých
ľudských rúk, kým zo zrniek pšeni−
ce vznikne chlieb. To by sme si
mali všetci uvedomiť. Keď už ne−

bude čo do úst, bude
neskoro. Guľášom
poliate stoly, neod−

nesené prázdne ta−
niere a lyžice už len dokresľovali
kolorit nekultúrnosti niektorých nás
− ľudí. Žiaľ.       

− IVETA  ŽLNKOVÁ − 

Príbelský stacionár sa rozozvučal piesňami

Postreh zo strednoplachtinských osláv

NAPÍSALI STE NÁM

Nádvorie príbelského denného stacionára sa  29. mája
zaplnilo veselými ľuďmi z tejto obce. Peknými piesňami
potešil heligónkar Miroslav Matuška.

Máj ozdobili členky
ZO SZZP a ZO JDS 
M. Kovšová, I. Ce−
lengová, M. Vaško−
rová, Z. Tomaškino−
vá, M. Pomotiová a
A. Hvodliková.
Takto ozdobený ho
pred stacionárom
postavili M. Parkáni,
J. Pomoti, Š. Hvod−
lik. V pozadí predse−
da  ZO JDS  Kollár. 

Lekárska pohotovostná 
služba (Banícka 35, V. Krtíš, 

tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30
− 7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00
h. 
Pre deti a dorast: Po. − Pi.
15.30 − 22.00 h., So. − Ne. 8.00
− 22.00 h. 

Lekárenská pohotovosť 
v meste V. Krtíš

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So.,

Ne., sviatok 9.00 − 12.00 a
16.00 − 20.00 h.

6.7. PANACEA 
(pri stomatológii)
7.7. BIELY LEV (Banícka ul.)
8.7. BELLADONNA (Ul. SNP)
9.7. AQUA VIVA (Ul. SNP)
10.7.  NA POLIKLINIKE 
(v nemocnici)
11.7.−12.7. U ČIERNEHO 
ORLA (Nemocničná ul.)

ZDRAVOTNÍCKY INFOSERVIS
OPEČIATKUJEME    

VÁŠ SVET

SNP 17, Veľký Krtíš, 
047/ 48 318 96
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Deň poľa sa stáva 
tradíciou 

Stalo sa pekným zvykom, že vedenie
KORPOD, s.r.o., organizuje každoroč−
ne začiatkom leta podujatie s názvom
Deň poľa. Tohto roku sa konalo 11.jú−
na, už po piatykrát. Hlavným zamera−
ním tohto dňa je, aby sa stretli šľachti−
telia, pestovatelia a množitelia osív
priamo s prvovýrobcami, aby na po−
kusných poliach videli dopestované
jednotlivé odrody a mohli prediskuto−
vať odrodové poloprevádzkové pokusy
so šľachtiteľmi a pestovateľmi. Jede−
násteho júna sa v priestoroch prírod−
ného amfiteátra vo Veľkej Čalomiji po
roku opäť zišlo niekoľko desiatok pes−
tovateľov zo Slovenska a Maďarska. 

Spolupracujú 
s úspešnými 

šľachtiteľskými 
stanicami

Ako nás informoval riaditeľ spoloč−
nosti KORPOD, s.r.o. Ing. Imrich Nagy
ich firma sa zaoberá množením a pre−
dajom osív hustosiatych obilnín, skla−
dovaním čistením obilnín, olejnín a ku−
kurice. KORPOD, s.r.o., spolupracuje
s úspešnými šľachtiteľskými stanicami
MV Elitmag kft. Mártonvásar, GK−Kft.

Szeged, HORDEUM, s.r.o., Sládkovi−
čovo, Istropol Solary, ktorí sú  nosnými
šľachtiteľmi. Okrem toho v KORPOD−
e, s.r.o., množia osivá aj pre firmy IN−
TERAGROS, s.r.o., Levice, PREFERT
Osivá, s.r.o., venujú sa množeniu osi−
va jačmeňa jarného, pokusne pestujú
aj repku olejku pre PIONEER HI−
BRED SLOVENSKO, s.r.o., KWS
Semena, SYNGENTA Slovakia,
s.r.o.. Tohto roku na svojich de−
mo pokusoch skúšajú okrem pše−
nice ozimnej aj raž, ozimný jač−
meň a tritikále. 

"Našim hlavným programom
je pestovanie osív  pšenice
najmä odrody Toborzó" − zapo−
jil sa do rozhovoru agronóm Ján
Mäsiar. Je to najskoršia odroda
na trhu a  vďaka jej  skorému
zberu a kvalitným potravinárskym
ukazovateľom je obľúbená u pes−
tovateľov. Zámerom našej spo−
ločnosti KORPOD, s.r.o. je aby
sme sa zviditeľnili pestovaním a
výrobou osív od kvalitných množi−
teľov zo Slovenska a Maďarska.  

Sucho = pokles 
výnosov 

Tohtoročné, extrémne sucho po−

cítili všetci poľnohospodári a pestova−
telia. Pocítili ho aj v spoločnosti KOR−
POD, s.r.o.. Podľa slov Jána Mäsiara,
počítajú s poklesom hektárových výno−
sov, najmä u husto siatych obilnín. Po−
lia zavlažujú, ale využitie závlah je
problematické  hlavne pri obilninách.
"Máme závlahy na výmere 900 ha.
Voda je drahá, jeden hektár závlahy
stojí minimálne 33.19 EUR (1000
Sk). K tejto cene treba prirátať tech−
niku a pracovníkov. Musíme si dob−
re rozmyslieť, čo budeme zavlažo−
vať, aby sme z úrody mali aj efekt.
Pestujeme osivá pšeníc, pri ktorých
nie je dôležitá hustota výsevu, ale
kvalita. Zamerali sme sa na kvalitu
s menším výsevom, aby zrná boli
čo najkvalitnejšie."
Na tomto podujatí sa organizátori za−

merali aj na poľnohospodársku techni−
ku. Firmy AGROTRADE Rožňava a
AGRA, s.r.o., Martin tu vystavovali
traktory a inú techniku, ktoré predáva−
jú. Traktory boli vystavené pri pokus−
ných políčkach a všetci si mohli pozrieť
prezentáciu sejby bez orbovým systé−
mom priamo na poli. Na vlastné oči
sme videli, že kvalita poľnohospodár−
skych strojov je skutočne na vysokej
úrovni. Niektoré traktory sú vybavené
počítačmi, sejačky vyžadujú špeciálne

nastavenie, ktoré je
zložité a ich vodiči
musia prejsť škole−
ním. 
Pole je ich

život 
Na tohtoročný Deň

poľa prišli zástupco−
via zahraničných a
domácich šľachtiteľ−
ských organizácií.
Riaditeľ KORPOD−u,
s.r.o., Ing. Imrich Na−
gy privítal zástupcov
osivárskych, chemic−
kých a strojárskych
spoločností, riaditeľa

Ing. Gyula Zalabai  ISTROPOL Solary,
riaditeľa Ing.Ľudovíta Sleziaka z Hor−
deum, s.r.o., Sládkovičovo, riaditeľa z
Ústredného kontrolného a skúšobné−
ho ústavu poľnohospodárskeho, Zvo−
len Ing. Juraja Vargu, Katalin Cseh zo
šľachtiteľskej stanice Mártonvásar, Dr.
Beke  Béla z GK − Kft. Szeged. 

Po uvítacích slovách a výdatných ra−
ňajkách, ktoré pripravili organizátori,
sa prítomní presunuli na skúšobné po−
lia, kde odzneli odborné prezentácie o
niekoľkých odrodách pšenice ozimnej
a hybridoch repky olejnej. Boli tu za−
siate napr. odrody pšenice ozimnej Mv
Toborzó a Mv Regiment, ktoré patria
medzi skoré a výnosné odrody, majú
dobrú odolnosť voči zime a chorobám
a ďalšie, ktoré majú svoje prednosti a
výhody. 

Opýtali sme sa niektorých predajcov
a pestovateľov, či chodia na Deň poľa
každý rok a čo im toto podujatie dáva.
Hovorí Milan Belko z SWC, s.r.o., Tr−
nava: "Chodíme sem každoročne,
lebo sa tu stretávame s našimi ob−
chodnými partnermi a môžeme dis−
kutovať a vymieňať si skúsenosti.
Sme obchodníci s repkou, obilím a
kukuricou. Nakupujeme tiež od Kor−
podu, s.r.o., ktorý je našim veľkým
obchodným partnerom." 

Ing. Ivan Varečka, produktový špe−
cialista pre SR a ČR z firmy Syngenta
z Trnavy bol tu prvýkrát. "Sme osi−
vársko − chemická firma, zaoberá−
me sa šľachtením, výrobou a pre−
dajom osív. Na Slovensku prezen−
tujeme a predávame osivá kukuri−
ce, slnečnice, repky a repy. Sme
veľká nadnárodná európska korpo−
rácia a po celom svete zamestná−
vame okolo 4000 ľudí."

Obchodní predajcovia z martinskej
spoločnosti AGRA, s.r.o., Milan Bani−
nec a Ing. Ján Smida, chodia do Le−
seníc každoročne. "Vystavujeme tu
poľnohospodársku techniku. Sme
obchodná firma, ktorá predáva trak−
tory, stroje na prípravu pôdy a rôzne
iné zariadenia, ktoré sú v poľnohos−
podárskej činnosti potrebné. Stroje
sa modernizujú, ale je po nich nižší
dopyt kvôli nedostatku peňazí. Mi−
nulý rok sa riešili nákupy cez Euro−
fondy, takže trh je nasýtený na urči−
té obdobie dopredu." Novinkou  spo−
ločnosti AGRA, s.r.o., je zariadenie na
zvoz senážnych balíkov a slamy, ktoré
sa dobre predávalo minulý rok v Če−
chách a tohto roku sa chcú s ním presa−
diť aj na Slovensku.

− EDIT, foto MK − 

Zrná pšenice ozimnej si so záujmom prezerali 
domáci i zahraniční šľachtitelia a pestovatelia osív. 

Šľachtitelia, pestovatelia a množitelia 
osív si majú vždy čo povedať

Spoločnosť KORPOD, s.r.o., ktorá má sídlo v Dunajskej Strede a pre−
vádzku v Leseniciach, je jedna z najväčších výrobcov certifikovaných
osív v našom regióne. Spoločnosť zastupuje odrody viacerých domá−
cich aj zahraničných šľachtiteľských firiem a ponúka osivá výkonných
a kvalitných odrôd. 

Svojím moderným dizajnom
lákal pozornosť traktor ZETOR
z firmy AGRA, s.r.o., Martin.

Príjemnými hostiteľmi boli (zľava)
Ing. Imrich Nagy, riaditeľ KORPOD,
s.r.o. a agronóm Ján Mäsiar.

Medzi prítomnými poľnohospodármi vládla pohoda.
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áto sympatická 19−ročná štu−
dentka nadstavbového štúdia
na Strednom odbornom učilišti

v Krupine odbor cukrár−pekár, re−
prezentuje už niekoľko rokov svoju
školu, ale i obec Seľany na rôz−
nych súťažiach mladých cukrárov
po celom Slovensku. Naposledy
dosiahla spolu so svojimi spolu−
žiakmi úspech na 16. medzinárod−
nej výstave gastronómie, hotelier−
stva a cestovného ruchu Danu−
bius Gastro 2009 v Brati−
slave medzi súťažiacimi
zo Slovenska, Čiech,
Rakúska a Maďarska.
Aj keď táto súťaž bo−
la už pred nejakým
časom radi sa k
úspechu rodáčky z
nášho okresu vracia−
me. Sprievodnými
podujatiami výstavy
boli rôzne súťaže, kto−
ré pripravili jednotlivé
zamestnávateľské zvä−
zy. Krupinskí študenti sa
zúčastnili súťaže o najlepší
bratislavský rožok, najkrajší
pletený výrobok z kysnutého
cesta a najkrajší kvet z kara−
melu. O samotnej súťaži nám Mo−
nika povedala: "V Bratislave sme
celkovo strávili 3 dni. V súťaži o
najkrajší pletený výrobok sme si
mohli vybrať z rôznych motívov.
Vybrali sme si motýľa, slnečnicu
a sovu a spolužiak robil brati−
slavské rožky. Pri kysnutom ces−
te je dôležitá jeho dobrá príprava
a správne načasovanie tvorenia
samotného výrobku. A aj keď
tam bolo veľmi teplo, podarilo sa
nám to a za svoju prácu sme zís−
kali cenu Rakúskeho zväzu pe−
károv za kreativitu a nápaditosť
výrobkov. Okrem tohto ocenenia
sa darilo aj spolužiačke Eliške

Tučekovej,
ktorá v sú−

ťaži o
n a j −

kraj−

ší kvet z karamelu získala Pohár
generálneho riaditeľa Incheby a
aj našej majsterke Alene Kauf−
manovej. Tá získala zlatú medai−
lu a pohár víťaza za stvárnenie
básne Milana Rúfusa

Rozho−

vor v Parku pomocou cukráren−
ských modelovacích hmôt."
Ovšem mladí cukrári v Bratislave
iba nesúťažili, ale si aj pozreli jej
pamiatky i moderné stavby. Moni−
ke sa najviac páčilo v kaviarni UFO
na Novom moste, kde sa vyviezli
rychlovýťahom a odkiaľ je nádher−
ný výhľad na Dunaj i bratislavský
hrad. 

PEKÁRKOU AJ KVÔLI
KAMARÁTKAM

O tom, že Monika pôjde študovať
práve na školu do Krupiny rozhod−
lo do značnej miery aj to, že sa tam
rozhodli ísť viaceré jej spolužiačky
zo základnej školy. Pred tým príliš
veľký vzťah k pečeniu a cukrárstvu
nemala. Postupom času, v dru−
hom, treťom ročníku , keď sa zača−
li robiť torty rôznych veľkostí i tva−
rov, prístupom majsteriek a zasvä−
covaním  do tajov pekárenského a

cukrárskeho umenia, ju toto po−
volanie takpove−

diac chytilo za srdce. 
Monika: "Baví ma zdobenie rôz−
nych zákuskov, výroba ozdôb z
karamelu, marcipánu, práca s
čokoládou, ale najviac sa mi pá−
či výroba minidezertov. Aj keď
sa nie všetko vydarí, o to lepší je
potom pocit pri výrobku, ktorý
sa páči nielen mne, ale aj ostat−
ným."

Ako však sama priznáva, do−
ma nepečie príliš rada. V
škole je to vraj jedno−
duchšie, pretože použí−
vajú rôzne polotovary a
pripravené výrobky či
prípravky. Tie do znač−
nej miery urýchľujú zá−
kladné úkony pri peče−
ní. 
"Veď ako dlho by tr−
vala napr. iba prípra−
va a upečenie niekoľ−
ko desiatok tortových
korpusov, na ktorých
sa učíme zdobiť a ro−
biť rôzne tvary pre
slávnostné príležitos−
ti. To by sme počas
určených vyučova−
cích hodín iba ťažko

zvládali."
Inšpiráciu a kreativitu pre stvárňo−
vanie rôznych pekárenských fantá−
zii možno načerpáva aj z prechá−
dzok v prírode, ktoré obľubuje, a
ktorých si dopraje aj počas voľných
chvíľ. Pokiaľ má voľný víkend v
škole, vždy sa rada vráti do Selian,
kde na ňu čakajú jej priatelia. S
partiou rovesníkov ju možno stret−
núť na rôznych podujatiach v okre−
se a aktívne sa zapájajú aj do ži−
vota v obci. S radosťou to víta, a na
svoju rodáčku je hrdý, aj starosta
Selian Pavol Celeng: 
"Cením a vážim si tohto úspe−
chu. Som rád, že sa naša mlaď
vie prezentovať aj takýmito čin−
mi. Monike  držím palce do ďal−
ších cukrárenských a pekáren−
ských rokov. Nech sa jej plány
vyplnia a ďakujem za reprezen−
táciu našej obce."
Monika by rada úspešne zvládla
posledný ročník štúdia a po maturi−
te uvažuje aj o bakalárskom štúdiu.
Možno skúsi aj prácu v zahraničí,
kde radi vítajú zručných ľudí dobre
podkutých vo svojom remesle. To,
že sa vie mladá Monika s cestom
správne „popasovať“, dokazuje aj
ocenenie medzinárodne uznáva−
ného Cechu Rakúskych cukrárov a
pekárov z tohtoročnej medzinárod−
nej výstavy Danubius Gastro 2009. 

−P.G−

Nie je múka 
ako múka   

* Pšeničná múka hladká je vyrobená z letnej
potravinárskej pšenice. Výraba sa starým spô−
sobom mletia, pri ktorom sa vyberajú najbled−
šie pasáže pri mletí. Vzájomným zmiešaním
vznikne múka, ktorá má pri pečení veľmi pek−
nú a jemnú kôrku.  Používa na výrobu pečiva,
vianočky, v cukrárenstve na prípravu zákus−
kov, piškót, štrúdle, vianočných oplátok a pod.
Pri varení na zahusťovanie polievok a omáčok. 
* Pšeničná múka polohrubá sa získava z let−
nej potravinárskej pšenice. Jej podstatnou
zložkou sú menšie časti, ktoré vznikajú pri mle−
tí hrubej múky s pridaním múky bledej špeciál.
Pečú sa z nej chutné a kypré múčniky. Použí−
va sa aj na cestoviny a knedle. 
* Pšeničná múka hrubá sa melie z obilných
zŕn letnej potravinárskej pšenice. Spôsob vý−
roby bol vyvinutý starou technológiou. Pri po−
čiatočnej fáze mletia sa obilie na prvých val−
coch mierne stlačí, zo sklovitej pšenice vysko−
čí tvrdý stred − krupica, ktorá sa oddelí a sa−
mostatne triedi. Ďalším spracovaním vznikne
múka. Používa sa na výrobu cestovín a na prí−
pravu knedlí.  
* Pšeničná múka celozrnná je vyrobená z
letnej potravinárskej pšenice. Zrná sa posúva−
jú do odieračky, ktorá v točivom procese vrhá
zrná proti otvorom v dierovanom site. Takto sa
povrch zrna mechanicky obrúsi. Týmto sa od−
stránia a odsajú z povrchu všetky časti. Po
tomto procese sa celé zrno zomelie na múku.
Používa sa na výrobu chleba a pečiva. 
* Pšeničná múka grahamová sa vyrába z
letnej potravinárskej pšenice. Pšeničný gra−
ham vzniká mletím na ryhovaných valcoch,
ktoré stlačením zrna pri rozdielnej rýchlosti val−
cov vytvárajú šupinatý produkt. Takto vyrobe−
ný graham je viditeľný vo výrobkoch ako tma−
vé kúsky povrchu zrna. Používa sa do cesto−
vinových výrobkov v malom pomere. 
* Ražná múka bledá: Melie sa z obilia raž sia−
ta. Nemení farbu bledých výrobkov, napr. vý−
ražkový chlieb. Má výraznú chuť, vylepšuje tr−
vanlivosť a vláčnosť múčnych výrobkov. Použí−
va sa na výrobu chleba. Pri príprave jedál sa
doporučuje ako dochucovadlo. 
* Ražná múka tmavá je vyrobená z jedlého o−
bilia raž siata. Táto múka je prirodzene tma−
vá.Výrobky majú príjemnú chuť, dlho sa udržia
vláčne, sú prirodzene tmavé. V pekárstve je
určená na používanie ako prídavok do tma−
vých chlebových pekárskych výrobkov. 
* Ražná múka celozrnná je vyrobená z raže
siatej. Na výrobu sa používa celé ražné zrno.
Pridávaním do múčnych receptúr sa mení chuť
a predlžuje vláčnosť výrobku. Je vhodná do
chlebov a posúchov. Pridávame do pšenič−
ných múk maximálne do 40 % objemu.
* Známa je aj ražná, špaldová, pohánková,
sójová, cicerová, či kukuričná múka.
Pozn. red. Ak aj vy poznáte a používate ešte
aj nejaké iné špeciálne múky a dáte ostatným
čitateľom tip na chutný múčny recept, radi ho
uverejníme. 

Mladú pekárku zo Selian 
ocenili rakúski majstri

Len pred pár týždňami maturanti preukazovali svoje vedomosti I zručnosti, ktoré za
uplynulé roky štúdia nadobudli, a ktoré by im mali pomôcť či už pri ďalšom štúdiu alebo
štarte do pracovného prostredia. Svoju šikovnosť a zručnosť, aj keď ešte nie je
v maturitnom ročníku, už preukázala Monika Daňhelová zo Selian. 

Jedno talianske príslovie vraví:"Lenivá že−
na, keď má múku nemá sito a keď má si−
to,  nemá múku." Dobrej gazdinej by nie−
lenže nikdy múka doma chýbať nemala,
ale dokonca pozná viacero druhov múky
ale aj ich vlastnosti a možnosť použitia. O−
pakovanie je matkou múdrosti, preto si
nezaškodí oživiť tieto potrebné gastroin−
formácie v čase, keď polia čochvíľa "o−
zlatnú" rôznymi obilninami, ktorých klasy
oťažejú dozretými zrnami. 

T

Na úspechy svojej rodáčky Moniky Daňhelovej
je starosta obce Pavol Celleng patrične hrdý.

Že sa Monika vie s cestom obracať, dokázala 
na sútaži Danubius 2009 v Bratislave.
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Celoslovenskej súťaže KMPP
predchádzali regionálne kolá po
celom Slovensku, z ktorých víťazi
postupovali priamo. Do malebnej
obce Hrušov začali prichádzať po−
obede 5. júna, kde ich po       u−
bytovaní čakal
program − vystúpe−
nie domácej det−
skej folklórnej sku−
piny RAGAČINKA.
Medzitým prebie−
hala porada vedú−
cich krúžkov a roz−
hodcov.

Náročný deň sa
začal pre usporia−
dateľov a účastní−
kov v sobotu ráno,
keďže počasie ne−
veštilo nič dobré.
U s p o r i a d a t e l i a
podľa predpovede
počasia boli „mok−
rým variantom B"

na takúto situáciu pripravení. Úvod
súťaže KMPP sa začal na amfiteat−
ri  trúbením na lesnicu.  Pokračo−
valo sa príhovorom predsedu Oko
SPZ Ing. Miroslavom Hudecom. Po
ňom starosta obce Hrušov predsta−

vil históriu a súčasnosť obce Hru−
šov a poprial súťažiacim veľa šťas−
tia. Krátke príhovory predniesli
starosta obce Hrušov Ing. Pavel
Bendík, PaedDr. Imrich Šuba, vý−
konný riaditeľ  SPZ a Ing. Riško,
predseda osvetovej komisie rady
SPZ (zastupoval nemocného prezi−
denta SPZ Ing. Tibora Lebotské−

ho), ktorí poďakovali usporiadate−
ľom za ochotu prijať takto náročnú
súťaž a umocnili význam podujatia
pre poľovníctvo a spoločnosť.

Lesnica ukončila úvodný cere−
moniál a začala  súťaž. Súťažilo sa
na jednotlivých stanovištiach (test,
streľba, chodúle, azimut a odhad
vzdialenosti, rastliny, zbrane, trofe−
je, stopy, zólogia, kynológia). Súťa−
žiace trojčlenné družstvá prešli naj−
prv náročným písomným testom,
potom postupne striedali  stanoviš−
tia.      (Pokračovanie na str.9)

Celoslovenská súťaž krúžkov mladých priateľov poľovníctva Hrušov 2009

Poľovnícka mlaď Slovenska sa stretla v Hrušove
Predstavenstvo Okresnej organizácie Slovenského poľovníckeho zväzu prijalo na svojom májovom za−
sadnutí na výzvu Rady SPZ možnosť usporiadať 35. ročník Celoslovenskej súťaže Krúžkov mladých pria−
teľov poľovníctva o putovný pohár prezidenta SPZ (ďalej KMPP). Navrhli termín podujatia na 5−7. jún 2009.
Po rokovaniach určenej komisie pre prípravu súťaže pri Oko SPZ a niekoľkých zasadnutiach najvhodnej−
šou lokalitou sa určila obec Hrušov. Starosta obce Ing. Pavol Bendík spolu s poľovníckym združením
,,Stráňa " Hrušov nám vyšli v ústrety.

Rozhodcov niektoré odpovede asi pobavili Mladých poľovníkov skúšal aj „Deduško Večerníček“ J

Na pôde obce všetkých privítal starosta obce Hrušov
Ing. Pavel Bendík

Súťaž otvorili zľava: PaedDr. I.Šuba, Ing. Riško a Ing. M.Hudec

Súťaž začala na amfiteátri  trúbením na lesnicu, ktorým privítali hojný počet účastníkov súťaže. 
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(Dokončenie zo str.8)
Po obede postupne končili nie−

ktoré družstvá a prvé výsledky bo−
li na svete. Spracovanie výsledkov,
diplomov, fotospracovanie  tvorila
dvojica Ing. Ivan Vaňo − podpred−
seda Oko SPZ Veľký Krtíš a Lucia
Annušová − špecialistka pre poľov−
nícku osvetu ústredia SPZ. Neskôr
sa k nim pridal aj tajomník Oko
SPZ Milan Krnáč.
Je dobojované. Po skončení súťa−

že kým rozhodcovský tím spočíta−
val výsledky, súťažiaci a vedúci
krúžkov sa posilňovali kvalitným
gulášom. Organizátori pripravili zá−
verečné vyhodnotenie opäť na am−
fiteátri, pretože medzitým prestalo
pršať. Záverečné vyhodnotenie za−

čalo s veľkým napätím. Každý v o−
čakávaní dobrého výsledku, preto−
že nikto do poslednej chvíle neve−
del výsledky súperov. Počas vy−
hodnotenia každý účastník dostal
pamätný list a vecnú cenu od
Ústredia SPZ a obce Hrušov. Li−
šiaci z Obeckova skončili tesným
rozdielom na štvrtom mieste v ka−
tegórii družstiev.

Oficiálne výsledky 
celoslovenskej 
súťaže KMPP:

Družstvá: 1.Topolčany, 2. Považ−
ská Bystrica, 3. Lučenec, 4.Obec−
kov.
Poradie jednotlivcov: 1.  Rozsíval

Marcel, Šaľa.  2. Kyselo−
vá Mariana, Považská
Bystrica,  3. Hrnčíková
Miroslava, Považská
Bystrica

Hodnotné vecné ceny
venovalo Ústredie
SPZ, Oko SPZ V.Krtíš
a sponzori. Ceny boli
rozdané a pre účast−
níkov, ktorí  ostáali na
noc bol pripravený
ďalší program formou
prehliadky histórie
kultúry vidieka v obci
Hrušov, výdatná ve−
čera a v nedeľu ráno
odchod domov. Pre
tých, ktorým sa ešte
nechcelo odísť, pri−
pravili miestni po−
ľovníci lahodný
perkelt z diviny a
dáke to tuhô.         

POĎAKOVANIE: 

Obci Hrušov a jej obetavému
starostovi Ing. Pavlovi Bendíko−
vi, hrušovským poľovníkom, ú−
strediu SPZ, okresnej organizá−
cii SPZ V. Krtíš, jednotlivým po−
ľovníckym združeniam, ktoré
podali pomocnú ruku, sponzo−
rom, divákom za peknú atmo−
sféru. 

Text a foto: Ing. IVAN VAŇO

Hm...zatiaľ som si istý
len v jednom: Toto 
ryba určite nie je J

Bolo o čo bojovať
Lišiaci z Obeckova: Sita Marián, Cúth Milan, Sanda Denis      

Posledné prípravy pred varením guľášu

Veronika Olbertová zo Sučian
s maminou si atmosféru podujatia v
Hrušove veľmi pochvaľovali

Guľášmajster nezaháľal
a pri varení sa aj zapotil.
Veď nasýtiť toľko hladných
krkov je riadna fuška...

Terézia Borovská z Oko Piešťany
na chodúľach                          

RAGÚ Z DIVINY V KUKURIČNOM KRUHU750 g diviny (pliecko alebo stehno), soľ, čerstvo
pomleté čierne korenie, 2 lyžice múky, 100 g pre−
rastenej slaniny, 2 lyžice oleja, 1 veľkú cibuľu, 2,5
dl divinového vývaru, 3 borievky, 2 bobkové lis−
ty, 2 lyžičky tymiánu, 1 lyžičku celého čierneho
korenia, 1 lyžicu šípkového lekváru, 1/2 l červe−
ného vína, 250 g gaštanov, 250 g šalotky, 2 ly−
žice masla, 1 lyžicu cukru. Na kukuričný kruh: 1,5
l bujónu, 300 g kukuričnej krupice, 1 lyžicu oleja,
vetvičku tymiánu.Mäso pokrájame na kocky, osolíme, okoreníme
a posypeme múkou. Zohrejeme olej a opečieme
v ňom slaninku pokrájanú na kocky. Cibuľu o−
pražíme na oleji do sklovita, postupne opečieme
mäso, prilejeme vývar a pridáme borievky, bob−
kové listy, tymián, celé čierne korenie a šípkový
lekvár. Pomaly varíme asi 10 minút, prilejeme
červené víno a dusíme asi hodinu. Rozpustíme
maslo, pridáme cukor, premiešame, pridáme na−
krájanú šalotku a gaštany a krátko opečieme.
Preložíme do ragú, pridáme pokrájanú slaninu a
dusíme 30 minút. Do hrnca dáme bujón a do vria−
ceho pridáme kukuričnú krupicu. Pomaly varíme
40 minút a občas premiešame. Túto kašu dáme
do formy v tvare kolesa a potrieme olejom. Vy−
klopíme na veľkú misu a do stredu dáme ragú. O−
zdobíme vetvičkami tymiánu. Môžeme podávať aj
so zemiakovou kašou a brusnicami.
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iečo podobné sa prihodilo aj
Barbore Vandovej. Pred šty−
ridsiatimi rokmi sa  kvôli cho−

robe nemohla zúčastniť na rozlúčke
so  základnou školou v Balogu nad
Ipľom. Roky  plynuli a ona si jedné−
ho dňa zaumienila, že zvolá stret−
nutie spolužiakov,  na ktoré pozve
aj  ešte žijúcich učiteľov, aby sa im,
aj keď po mnohých rokoch,  osob−
ne poďakovala za starostlivosť. Sa−
ma ale takéto stretnutie nemohla
zorganizovať, pretože už zopár de−
saťročí je  pripútaná  k invalidnému
vozíku a potrebuje celodennú opa−
teru. Zavolala  teda  známej Šarlo−
te do Balogu nad Ipľom a požiada−
la ju o pomoc. 
"Mnoho som trpela a po ťažkej
operácii mi možno Boh preto na−
vrátil zdravie, aby som toto robi−
la,"   poznamenala Šarlota Lőrinc−
zová 17.mája 2009  v Balogu nad I−
pľom, keď sme sa zvítali  v budove
na miestnom  ihrisku. Hneď ma za−
ujal jej zaujímavý kroj. Dobre sa
poznáme a viem, že je to veľmi ak−
tívna osôbka. Celý život  sa veno−
vala deťom ako učiteľka v mater−
skej škôlke, a ani teraz, keď je na
dôchodku, neostáva nečinná. 

Koľko dedín toľko zvykov a obyča−
jov.  Našťastie, sú medzi nami takí
ľudia, ktorí sú ochotní zájsť za
starými otcami, babičkami a praba−
bičkami, vypočuť ich a zaznamenať
zvyky a tradície a takto zachovať
ich dedičstvo ďalším pokoleniam.
Veď, napríklad, koľko mladých ľudí
vie, že  naši predkovia sami sadili
konope, ktoré keď narástlo,  povy−
tŕhali ho aj  s koreňmi, pár dní mo−
čili v potoku, vyprali, usušili na sln−
ku a po ďalších úpravách napokon
priadli, tkali, strihali a šili ba aj vyší−
vali odev. Samozrejme, pani Šarlo−
ta dnes už látky takto nevyrába, ale
kupuje ich v ochode a z nich šije
kroje,  pretože nie vždy sa jej po−
darí nájsť  zachovalý kroj  pre po−
četnú  skupinu s názvom Bukréta
(Kytica),  v ktorej sú združení do−
spelí folkloristi. Bukréta bola zalo−
žená v  roku 2005 a  Kisbukréta
(Malá kytica),  ktorú tvoria deti,
vznikla  znenazdania,  ako  mladý
viničný výhonok v roku  2008.   Naj−
skôr sa združili  2−3 dievčatá, za−
páčil sa im miestny kroj, po čase sa
k nim pridali aj
spolužiačky a
spolužiaci. Títo
chlapci a diev−
čatá vždy s ú−
smevom na tvá−
ri a radosťou
predvedú na−
učené spevy,
tance a staré už
dávno zabudnu−
té detské hry. 

Pani Šarlota te−
da nevybavila
len stretnutie a
miestnosť,  ale v
túto nedeľu
chcela prekvapiť
Barboru Vando−
vú, a tak pre jej
potešenie i

ostatných prítomných, pripravila
malé kultúrne predstavenie. Prog−
ram začali bratia Mátyás a Mihýly
Csákyovci  spevom a hrou na píš−
ťale, potom Zolcerová Emma pred−
niesla baladu, skupina Bukréta sta−
ré mariánske
a ružen−
c o v é

pesničky a na−
pokon členovia
skupiny Kisbuk−
réta  zaspievali,
zatancovali a
predviedli detské
hry.
Na nezvyčajnom
stretnutí sme sa
napokon všetci
dobre cítili. Veď,
ruku na srdce,
koho by nepotešil
podobný veselý a
živý program?

Kto by sa nepokochal pestrosťou
týchto krojov? Kto by neopätoval ve−
selý detský úsmev a kto by netlieskal
po takom  peknom predstavení? 
O občerstvenie − pagáče a zákusky−
sa postarali dobré ženy z Balogu,
členky modlitebnej skupiny: Modlitby
za deti, starosta Balogu nad Ipľom
zasa sponzoroval nealkoholické ob−
čerstvenie. Skôr než sme sa rozišli ,
sme prispeli aj na charitu, ktorá je
Barborkinou srdcovou záležitosťou.
Totiž, rada pomáha všetkým ľu−
ďom, dobrou radou rodine, suse−
dom, známym ale i finančne tým
chudákom,  o ktorých sa tak málo
hovorí: malomocným. 
Myslím na obetavosť týchto žien.

Jedna sedí na vozíku, tíško sa modlí
a obetuje za ľudstvo a pomáha tak
ako môže, hoci je sama odkázaná na
pomoc. Druhá je tiež vernou Mári−
inou dcérou, modlí sa a hrou na har−
monike rozdáva nielen radosť,  ale sa
zároveň snaží aj o zachovávanie tra−
dícií našich predkov. Musím uznať,
že tieto ženy sú prínosom pre nás
všetkých, je veľmi dobré, že takíto ľu−
dia žijú medzi nami.  Začala som
myšlienkou múdreho človeka a ňou
aj skončím: "Mať čo robiť, koho
milovať a v čo dúfať − to sú in−
grediencie šťastia, " povedal  N.
Salvaneschi,  a  určite s ním súhla−
síte aj vy. 

− JÚLIA PÉTEROVÁ − 

Kto nežije pre iných, nežije ani pre seba 
Touto Senecovou myšlienkou sa zrejme riadi aj moja známa Bar−
bora Vandová z Veľkej Čalomije, napadlo ma potom, čo som sa  zú−
častnila jednej zaujímavej akcie, ktorú zorganizovala. Snáď každé−
mu z nás sa už stalo, že  nás osud obral o niečo,  čo sme potom
kratšie alebo dlhšie ľutovali. 

N

Deti zo skupiny Kisbukréta (Malá kytica) zaspievali, zatancovali
a predviedli detské hry.

Šarlota Lőrinzová je autorkou aj týchto krojov, v ktorých spievali
a tancovali členky skupiny Bukréta (kytica).

Emma Zolcerová predniesla baladu

Barbora Vandová si rozlúčku
so základnou školou pripravila
až po štyridsiatich rokoch.

Kultúrne folklórne predstavenie bolo milým spestrením stretnutia
spolužiakov po 40−tich rokoch.

Šarlota Lőrinzová
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Príjemný dobrý
deň všetkým!

Teda tu ste!
Všetci. Takmer
všetci. Na titulke
POKROKU č. 24
− redakcia, aj do−
pisovatelia. Te−
šila som sa na
stretnutie s Va−
mi. Poznala som

Vás cez články. Podľa nich tuším,
akí ste, z čoho máte radosť, s čím
sa chcete pochváliť, podeliť s čita−
teľmi nášho týždenníka. Už Vás
mám pred sebou: Ivetku, ktorá pa−
ličkami objavuje čipkovaný svet,
Števku, tá učí spievať slávikov a
ešte všeličo inšie, Ildikó a ďalšie
pani učiteľky, ktoré s láskou pes−
tujú kvetiny budúcnosti nášho ná−
roda, pána Brloša, ktorý je naozaj
ako autobus dobrej vôle, strážcov
bezpečia našich domovov a všet−
kého, čo treba chrániť, je tam tro−
jica najmladších, ktorí rozvíjajú
svoj talent pod rukou Mgr. Márie
Hroncovej a ďalší milí spolutvor−
covia novín. Rada Vás vidím. 

Drahá Julka, cez Tvoje oči sa u−
smieva na nás Tvoje srdce! Prečo
si nenapísala: ... a na vlastných

prácach nám prezentovala, ako by
nemal vyzerať dobre napísaný člá−
nok? Moje články nie sú vzor, aj
po rokoch som v nich našla chy−
by, o ktorých som hovorila. Ďaku−
jem Ti, že si mne, technickému an−
titalentu, ponúkla prepísať na po−
čítači preklady poviedok. Prosím
Ťa, tykaj mi.

Milá pani redaktorka a milá Mar−
celka, vedela som, do čoho idem.
Mám pochybnosti o svojich lektor−
ských schopnostiach. Keď som
povedala dcérke, že pani redaktor−
ka mohla osloviť aj niekoho lep−
šieho ako ja, ona ma umlčala:
"Mama, prečo si myslíš, že všetci
sú múdrejší ako ty? Nato, aby nie−
kto vystúpil po takej osobnosti, a−
kou je pán Fekete, naozaj treba
mať odvahu. Aj ja som si odniesla
viac z dopoludňajšej prednášky.
No, čo už? Mala som hovoriť me−
nej a bol by priestor na diskusiu.

Koloman, mám odložené aj Tvo−
je poviedky uverejnené v Pokroku.
Pán Fekete Ťa oslovil, či nemáš
vyššie ambície. Prosím Ťa, maj
ich! Tvoje nadanie Ťa nato predur−
čuje.  Vo svojom článku si mohol
vsunúť do vety o mne, že som
známa " v našom okrese" ako au−

torka ... Som rada, že tu žijem a
môžem písať o ľuďoch, ktorí boli
pýchou tohto kraja, o tých, ktorí tu
žijú, o histórii a osloviť tým ľudí, s
ktorými žijem. Ty máš väčšie per−
spektívy. 

Na napísanie dobrého článku je
najlepší tento recept: píšte, keď sa
vo Vás nástojčivo ozve hlas − Na−
píš to − a vy ten hlas nedokážete
umlčať. Prepisujte text, kým Vám
ten hlas nepovie: "Áno, tak som to
myslel."
Redakčný kolektív, máte vo vien−

ku pero, ktorým píšete vecné a dô−
ležité informácie, o radostných i
veselých udalostiach zo života v
okrese, vediete rozhovory s hosťa−
mi na podujatiach rôznej úrovne,
citlivo a s porozumením pristupuj−
te k ľudským osudom. Nech má
Vaše pero vždy správny hrot. Ďa−
kujem za dôveru, kyticu kvetov, za
všetko, ale predovšetkým za stret−
nutie s ľuďmi, ktorých si vážim.
Nech sa nám pri všetkej úcte k
človeku darí dobrá vec: noviny,
ktorým pribúdajú čitatelia. 

S pozdravom EVA ŠOÓŠOVÁ. 
PS: Napísala som to dobre? Mi−
mochodom, tento list som prepi−
sovala trikrát.

DOZVUKY DOPISOVATEĽSKÉHO AKTÍVU
Hovorí sa, že dobrá akcia je taká, po ktorej  sú aj dozvuky. Aktív dopisovateľov Pokroku sme pripra−
vovali  v dobrej viere, že sa s našimi prispievateľmi stretneme ako jedna veľká rodina, že si veľa  vecí
povieme vis−áa vis´, že sa navzájom od seba hodne podučíme a predovšetkým, že sa aj všetci osobne
spoznáme... Teraz, s odstupom času zisťujeme, že sa asi náš cieľ neminul účinku a tešia nás ohlasy
spolutvorcov novín a vážime si ich.  
PS: Nechcete sa aj vy pridať  do početnej pokrokárskej  rodiny dopisovateľov?     Redakcia POKROK

Stretnutie ľudí 
s rovnakou krvnou

skupinou
Hoci je už júl,
stále sa cítim
tak trošku dlž−
níčkou, že som
sa verejne a
touto cestou
nepoďakovala
šéfredaktorke
okresných no−
vín Pokrok
Mgr. Ruženke Hornáčekovej a jej tí−
mu. V prvom rade za pozvanie, kto−
ré ma neskutočne potešilo,  potom
za úžasne prežité chvíle v ich ko−
lektíve, do ktorého boli prizvaní do−
pisovatelia z nášho okresu. Veľké
ďakujem vyslovujem aj za upo−
mienkové darčeky a pohostenie.
Nezabudnem.  Bolo mi cťou byť
medzi nimi. Ako pán Ján Brloš po−
vedal, ktorého sme tak potichučky
poverili, aby sa za nás všetkých po−
ďakoval, podčiarkujem jeho slová,
že by sme sa mali obrazne pove−
dané "vyspovedať". Tieto pravdivé
slová vo mne zanechali takú stopu,
ako tie v prednáškach. Realita je
dosť krutá a moje pracovné vyťaže−
nie je pomerne veľké. Nechcem sa
ospravedlňovať, že nič nestíham,
ale po tom výnimočnom dni, ktorý
som strávila s kolektívom "ľudí rov−
nakej krvnej skupiny" pre  mňa za−
čal  ten istý kolobeh, čo dosiať. Pra−
covné povinnosti, príprava volieb,
matričné udalosti, atď  Moje pred−
savzatie, písať,  môžem realizovať
len tak po polnoci, keď stihnem
všetko, čo musím stihnúť. 
Vraciam sa k tomu dňu.  Ešte ces−

tou, keď som sa vracala domov zo
stretnutia, som si premietala rôzne
okamihy a so skrytou vďakou v
srdci som si ukladala slová, ktoré
určite dám na papier. Zaslúžia si
to všetci,  určite, veď doba,  v kto−
rej žijeme je pomerne vážna a
podľa seba viem, že aj morálne
poďakovanie má význam. Možno
niekedy väčší, ako materiálna hod−
nota. Stretnutie malo význam, po−
vzbudilo určite aj ostatných účast−
níkov. K písaniu je potrebné aj u−
smernenie a konečný cieľ. Obdivu−
jem ľudí, ktorí majú bohaté skúse−
nosti, dobrú slovnú zásobu a urči−
te aj gramatické vedomosti. Zrodí
sa myšlienka, a tak je potrebné ši−
kovne ju zvečniť, lebo sa viackrát
nemusí vrátiť  − to hovorím za se−
ba. Výmena skúsenosti obohatí ur−
čite každého človeka, ktorý sa ve−
nuje tvorbe. Obohatí  aj takého,
ktorý skúša  niečo písať, medzi kto−
rých patrím aj ja. 

Z tohto stretnutia som sa vrátila bo−
hatšia o mnoho tam vyslovených
slov, poučení, rád a prežitých skúse−
ností, začo sa chcem úprimne ešte
raz poďakovať a popriať iniciátorom
tejto myšlienky mnoho zdravia, šťas−
tia a úspechov do ďalšej práce.

MÁRIA DRUGDOVÁ, Bušince  

Patrím ešte stále k
tým rodičom, ktorí
si myslia, že vzde−
lanie je výborná
vec. Veľmi dlho
som bola presved−
čená (dnes už nie),
že  čo nebolo do−
priate mne  za čias
komunistickej ideo−

lógie,  bude dopriate aspoň mojim de−
ťom ( hovorím stále o vzdelaní).  Čo sa
ale v skutočnosti stalo? Komerčnosť  a
konzum "zožral" moje deti i moje úsi−
lie vychovať uvedomelé a inteligentné
deti. Paradox či irónia osudu? Stále
ešte verím, že raz určite nadíde deň,
keď moje deti samé prídu na to, že u−
menie čítať a pochopiť knihy sa znova
vráti.  Nepoukazujem na samotné čí−
tanie kníh, lebo ony čítajú, a dokonca
môžem povedať, že čítajú veľa...ale
knihy, ktoré nemajú morálnu hodnotu,
a ktoré ich nikam neposúvajú, resp.
posúvajú tam, kde nechcem aby sa
dostali. 

Aby som ale nebola omylom označe−
ná za Xantipu či fúriu, ktorá  nedoká−
že chápať, cítiť a rozumieť− musím pre
pokoj v rodine ustúpiť. Pretože moje
vzdelanie súvisí s chémiou, pokúsim
sa vám priblížiť môj názor, práve na
chemickom prvku UHLÍK (C), protóno−
vé číslo 6, a elektronegativita atómu
2,5. UHLÍK− tento chemický prvok sa
dá využiť ako mäkká tuha, ktorú si kú−
pime za pár centov  a môžeme ju po−
užiť na kreslenie, napr. karikatúr.  Tu−
ha, ktorá sa zlomí pri neopatrnom na−
rábaní s ňou.  Tuha, ktorá  spĺňa a na−
pĺňa svojím spôsobom svoju funkciu,
lebo s tuhou sa dá vytvoriť nádherné
umenie.  Lenže, ak má uhlík, "správ−
ny" vek, premení sa na diamant, ktorý
sa musí najskôr v rukách majstrov o−
brúsiť, aby sa z neho mohol stať dra−
hocenný šperk, ktorý je najbezpečnej−
ší v  trezore. S diamantmi sa obcho−

duje, kvôli diamantom tečie ľudská
krv. Diamant je najtvrdší prvok a stal
sa  synonymum pre náš konzumný
spôsob života, prestíž,  morálku...Pa−
radoxom je, že tuha i diamant sú jed−
no a to isté, obyčajný chemický prvok
uhlík.  Neviem, koľkí z vás pochopili čo
chcem povedať, ale dúfam, že tých,
čo pochopia nebude málo. Verím aj
tomu, že všetko  je tak  ako má byť.
Možno ma niekto označí za pesimist−
ku, aj keď v skutočnosti, po všetkom,
čo som zažila,  sa cítim skôr optimist−
kou. Moje kritické myslenie nemá nič
spoločné s mojou povahou, hoci si ho
niektorí môžu mýliť so závisťou a ne−
návisťou. Už však viem, že všetko je
tak, ako má byť a čo nedokážem o−
vplyvniť,  s tým sa nezaťažujem, lebo
všetko v pravý čas dozrie − ako ten
spomínaný uhlík. 

Otvorený list k redakčnému aktívu pre dopisovateľov

Sloboda je zodpovednosť  alebo uhlík ako chemický prvok
Plné brucho je predpokladom  na slušné správanie. Nikto nevie, kde ho doženie hlad!  Všetci asi radi súdime,
posudzujeme, vieme − čo by  malo a mohlo byť keby..., ale vždy len dovtedy, kým sa nás to samých netýka.
Nátura ľudí bola vystihnutá veľmi dávno, len nám akosi stále nedochádzajú súvislosti medzi históriou, prítom−
nosťou a našou budúcnosťou. Podľa mňa ľudské myslenie trefne a s humorom vystihol Lord Jeffrey Francis
(23.10.1773 − 26.1.1850), škótsky sudca a literárny kritik : "Prekliata slnečná sústava. Zlé osvetlenie, planéty sú
priďaleko, stále otravujú kométy, nedôvtipne urobené, sám by som to dokázal lepšie."  

Zároveň sa takto netradične  a možno pre mnohých aj čudne,   chcem
úprimne poďakovať celej redakcii POKROK za usporiadanie seminára pre
dopisovateľov Pokroku. Zvlášť šéfredaktorke Mgr.  Ruženke Hornáčekovej
a jej zástupkyni  Bc. Janke Kamenskej.               VIERA GRAJCIAROVÁ
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Stretnú sa dvaja kamaráti a
jeden sa sťažuje druhému.
− Počúvaj, v tomto meste
všetci klamú. Len ti tak i−
dem po stanici a vidím na
dverách nápis ŽENY. Voj−
dem dnu a tam iba záchod.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Sekretárka príde rano do ro−
boty a vidí ako z riaditeľovej
kancelárie vynášajú gauč.
Prekvapene sa pýta: − To
má byť čo? Som prepuste−
ná?

Príde postaršia učiteľka ma−
tematiky do triedy vyučovať
a zisťuje, že v nej sedí len
jeden žiak. Pýta sa ho: − A
kde je zvyšok? Žiak odpo−
vedá: − Neviem, ale ja som
školník a toto je kotolňa!
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Manžel sa vrátil domov z
práce a našiel manželku za−
hĺbenú do čítania knihy.
− Ty už si doma miláčik? −
čuduje sa manželka. − Bože
a ja ešte nemám uvarený o−
bed. Vieš strávila som krás−

ne dopoludnie s Pavlom Or−
sághom Hviezdoslavom.
− To viem! − odsekol rozčú−
lený manžel. − V predsieni si
zabudol čapicu a za kres−
lom trenírky.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Na Eifelovke stojí Američan,
Francúz, Slovák a Róm. Zrazu
Američan začne vyhadzovať
štósy bankoviek a hovorí:
− My toho máme v Amerike ve−
ľa. Francúz začne vylievať litre
šampanského a vína a hovorí:
− My toho máme vo Fran−
cúzsku veľa. Róm pozerá na
Slováka a hovorí mu:
− Dúfam, že ťa nenapadajú
žiadne somariny!

* ISKRIČKY HUMORU*

DIEŤA POKROKU 2009

Máme tu záver súťaže "Dieťa Pokroku 2009". V tomto čísle vám predstavujeme sestričky
MIRIAM a KARIN MARTINČOKOVÉ z V. Krtíša. Staršia, Miriam bude mať 7 rokov. Chodí
do 1.triedy do školy J.A. Komenského. Z predmetov v škole má Miriam najradšej čítanie.
Vo voľnom čase najradšej kreslí, pomáha maminke. Zaujíma ju počítač, učí sa angličti−
nu. Má vrúcny vzťah k svojej sestričke Karinke, s ktorou sa o všetko podelí. Miriam, kto−
rá je tichšej povahy sa teší na letné prázdniny, pôjde k svojim starkým.  

Mirkina sestrička Karinka má štyri roky. Navštevuje MŠ na Ul. Tučekovej. Karinka sa
najradšej hráva s bábikami, rada sa parádi do šiat a tancuje. V jedle nie je prieberčivá.
Aj ona ľúbi svoju sestričku Miriam.
V budúcom čísle Pokroku uverejníme všetky súťažiace deti ešte raz. Môžete im poslať

svoje hlasy, stačí vystrihnúť príslušný kupón, nalepiť ho na pohľadnicu alebo korešpon−
denčný lístok a poslať na adresu redakcie. Tri deti, ktoré získajú najviac hlasov, dosta−
nú od redakcie Pokrok pekné ceny. 
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BARAN (21. 3. AŽ 20. 4.)
Baranom hviezdy prajú menej, ako
po iné dni, mali by teda v každom
smere postupovať opatrnejšie. Ak si
nedáte pozor na svoje pozície, ľahko

sa môže stať, že skončíte na nižšom poste. Ak
začínate s podnikaním, či s novými obchodmi,
snažte sa menej riskovať a dávajte pozor aj na
to, s kým sa zhovárate, koho zasväcujete do
vašich plánov. Mladší Barani nemusia mať o
svoju budúcnosť také obavy.

BÝK (21. 4. AŽ 21. 5.)
Tento týždeň sa na vás chystajú sa−
mé novoty. Vyžiada si to síce od vás
väčšiu námahu, no nebudete ľutovať,

keď nakoniec zlepšíte vaše postavenie. Vplyv
Venuše vám bude na pomoci aj pri riskantných
podujatiach, no pozor na lásku, tu by ste ne−
mali nič meniť. Zachovajte si chladnú hlavu, aj
keď na vás vaši blízki zaútočia, nesmiete poľa−
viť z vašich názorov. V práci by ste nemali za−
búdať na dobrú povesť a postarať sa, aby všet−
ci boli spokojní s vašimi výkonmi, či už v prá−
ci, alebo v podnikaní. 

BLÍŽENCI (22. 5. AŽ 21. 6.)
Blíženci sa rozhodli pre zmeny a ná−
pravy. Majú za sebou niekoľko dní,
keď premýšľali o sebe a svojom

mieste v spoločnosti, aj v súkromí. A zistili ste,
že niekoľkým ľuďom ste ublížili – to by ste si
mali nielen uznať, ale aj vyriešiť. Nezabúdajte,
že vy ste rodení tímoví hráči a potrebujete o−
kolo seba veľa ľudí, aby ste mohli rozvíjať svo−
je nápady a plány. Veď aj vo vašom vnútri sa
skrývajú najmenej dve osobnosti, tak by ste si
nemali kaziť vzťahy s inými ľuďmi.

RAK (22. 6. AŽ 22. 7.)
Nevzdávajte sa bez boja, aj keď na−
razíte na mnoho prekážok, ktoré sa
vám postupne dostanú do cesty. Ste
silnejší, iba potrebujete čas na vy−

pracovanie dobrého plánu. Vy ste známi stra−
tégovia, aj keď nie vždy máte dostatok trpezli−
vosti na to, aby ste svoje plány dotiahli do
konca. Verte však sami sebe a uvidíte, že aký−
koľvek problém vyriešite. Máte okolo seba aj
ľudí, ktorí vám radi pomôžu, požiadajte hlavne
Baranov, Kozorožcov a Škorpiónov. V láske sa
vám bude dariť priemerne, hoci aj tu by ste na−
radšej niekoho požiadali o podporu.

LEV (23. 7. AŽ 23. 8.)
Máte pred sebou týždeň plný no−
vých udalostí. Dokážete využiť všet−
ky vo svoj prospech, ale sami cítite,
že vás to už nezaujíma tak, ako v mi−

nulosti. Akoby ste sa postupne dostávali ku
koncu svojich túžob a nevedeli, ako ďalej. Má−
te síce plány, ale tie sú teraz neuskutočniteľné,
v láske sa vám toho dosť vymklo z rúk a po−
kiaľ ide o financie, ani tu nie ste so sebou spo−
kojní. Aj by ste bojovali, ale za čo a pre čo, či
pre koho? Nemáte jasný svoj cieľ, a tak sa vám
zdá váš život márny, lenže tento problém si
môžete vyriešiť len vy sami.

PANNA (24. 8. AŽ 23. 9.)
Panny by si mali dopriať trochu voľ−
na a nájsť si čas na svoje koníčky.
Hoci neradi nechávate rozpracované

úlohy a primnoho nevybavených záležitostí,
raz za čas by ste mali od všetkého utiecť. To,
čo vás baví, vás síce neživí, ale pomáha vám
udržať si dobrú náladu a nájsť v sebe aj nové
nápady. Ak nebudete pracovať na upevnení
svojej dobrej nálady, ťažko zvládnete to kvan−
tum práce, ktoré ste si vzali na svoje plecia.

HOROSKOPY

KARIN 
MARTINČOKOVÁ

KUPÓN ¨ .  20DIEŤA
TÝŽDENNÍKA MIRIAM 

MARTINČOKOVÁ


